EDIÇÃO Nº: 131 - ANO: 1 I TERÇA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2025

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
TRANSPARÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo nº 1DOC 9.520/2025 – Declara dispensada a licitação e
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores
atualizações, consoante solicitação da Secretaria Municipal de
Educação, manifestação do Secretário de Finanças Robson Senziali,
ratificada pela Chefe de Gabinete da Prefeita Neusa Aiko Hanada
Marialva nos referidos autos, para autorizar aquisição de mobiliário
que será destinado a creche, pertencente à Secretaria Municipal de
Educação, localizada no bairro do Botujuru (armário de aço 2 portas,
armário baixo 2 portas, armário alto 2 portas e arquivo aço 4 gavetas),
 e autorizar o empenho prévio: no valor de R$ 24.019,00 (vinte e
quatro mil e dezenove reais) em favor de PREPAVE COMÉRCIO DE
MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ nº
47.695.345/0001-70.

Processo nº 1DOC 10.084/2025 – Declara dispensada a licitação e
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores
atualizações, consoante solicitação da Secretaria Municipal de
Educação, manifestação do Secretário de Finanças Robson Senziali,
ratificada pela Chefe de Gabinete da Prefeita Neusa Aiko Hanada
Marialva nos referidos autos, para autorizar contratação de empresa
para fornecimento e instalação de cabo HDMI, além da instalação de
um projetor no Auditório do CEMFORPE, e autorizar o empenho
prévio: no valor de R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais) em favor
de GST MIURA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, inscrito no CNPJ nº
39.514.438/0001-23.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Verônica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Saúde e Bem-Estar, torna público que está promovendo
a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 084/2025 - PROCESSO Nº 2.524/2025.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE HOME CARE DE CUIDADOS
INTENSIVOS EM ENFERMAGEM (24H), PARA ATENDER À ORDEM
JUDICIAL PELO PERÍODO DE 12 MESES.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 26 de
novembro de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 10 de novembro de 2025.

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

________________________________________________________

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2025 - PROCESSO Nº 2.662/2025.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ENTREGA DE
MEDICAMENTOS E INSUMOS DE ENFERMAGEM PARA O PROGRAMA
MEDICAMENTO EM CASA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA VENCEDORA: NEM TRANSPORTE E TURISMO, COMÉRCIO E
UTILIDADES MAGALHÃES LTDA.

VALOR GLOBAL: R$ 177.399,96 (cento e setenta e sete mil, trezentos
e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

Mogi das Cruzes, em 07 de novembro de 2025

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Educação, torna público que está promovendo a
seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 111/2025 - PROCESSO Nº 3.200/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS VARIADOS (ARROZ BRANCO TIPO 1, LEITE EM PÓ
ENRIQUECIDO COM NO MÍNIMO 8 VITAMINAS E 4 MINERAIS, ÓLEO
DE SOJA REFINADO TIPO 1, ÓLEO DE MILHO TIPO 1 E ÓLEO DE
CANOLA TIPO 1), DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE MOGI DAS CRUZES.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 27 de
novembro de 2025.

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/1098-5FF7-E8E7-06BA.

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES TERÇA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 10 de novembro de 2025.

DARLY APARECIDA DE CARVALHO

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05, 11 DE FEVEREIRO DE 2025

(Memorando 1DOC 4.215/2025)

CONSIDERANDO o princípio da publicidade, da transparência e do
controle social;

CONSIDERANDO a Lei Federal de número 13.019, de 31 de julho de
2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a
administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime
de mútua cooperação, para a consecução de finalidade de interesse
público e recíproco, mediante a execução de atividade ou de projetos
previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
termos de colaboração, de fomento e de acordos de cooperação;

CONSIDERANDO, por fim, o Decreto Municipal de número 23.280, de
13 de dezembro de 2024, que disciplina a aplicação, no âmbito da
Administração Pública Municipal, da Lei Federal de número 13.019,
de 31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias
com as organizações da sociedade civil;

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 39, da Lei Complementar Municipal
de número 174, de 6 de janeiro de 2023, resolve expedir a presente
Instrução Normativa para:

Art. 1º Designar os membros da Comissão de Monitoramento e
Avaliação.

Art. 2º A Comissão de Monitoramento e Avaliação terá a seguinte
composição:
I - do Departamento de Gestão da Proteção Social Básica: Rosinete
Paiva da Silva;
II - do Departamento de Gestão da Proteção Social Especial: Adelene
Carvalho Choairy;
III - do Departamento de Gestão do Sistema Único de Assistência
Social: Marisa de Sa Iamamoto.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entre em vigência na data de sua
publicação, feita no sítio eletrônico da municipalidade, ficando, em
consequência, revogadas as Instruções Normativa anteriores, que
tratarem da mesma matéria.

Secretaria Municipal de Assistência Social, 11 de fevereiro de 2025.

DANIELA MARIANO

Secretária Municipal de Assistência Social

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/1098-5FF7-E8E7-06BA.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1098-5FF7-E8E7-06BA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 10/11/2025 16:09:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 10/11/2025 16:11:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/1098-5FF7-E8E7-06BA